
AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 291 / 2023  DEL  29/12/2023

OGGETTO: MODIFICA ITINERARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI TRASPORTO 
DI PERSONE. MODIFICHE ALLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE IN VIA MOSCATELLI. ISTITUZIONE FERMATE TEMPORANEE DI 
TRASPORTO IN VIA SPONTINI E VIA REATINA.

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
 
Premesso che in data 05/01/2022, con ordinanza n. 1 era stato disposto il cambio di itinerario per i mezzi che 
effettuano trasporto pubblico provenienti da Via VIII Settembre, come di seguito indicato:
Via Spontini, (fermata temporanea tra il numero civico 57 e il numero civico 59);
Via Monteverdi (fermata temporanea al numero civico 51);
Via Reatina (fermata temporanea altezza numero civico 77):
Via Amendola;

Vista la nota pervenuta con prot. n. 3980/2022 del 04/02/2022, avente oggetto “Atto di indirizzo – Nuovo 
Percorso per la mobilità dei mezzi pubblici”, da parte dell’Assessore con delega alla mobilità con la quale si 
richiede di mantenere l’attuale percorso Cotral, il quale non dovrà più interessare Via A. Moscatelli nella 
direttrice Roma-Monterotondo e Palombara-Monterotondo, continuando a percorrere Via Spontini-Via 
Monteverdi-Via Reatina-Via Amendola, mantenendo anche le attuali fermate;

Richiamata la propria ordinanza n. 128 del 18/08/2022, adottata per consentire i lavori di allaccio idrico da 
parte della Soc. Acea Ato2, in Via Reatina;

Preso atto che i lavori di cui all’ordinanza n. 128 del 18/08/2022 sono stati ultimati e che pertanto sono 
venuti meno i presupposti di fatto che hanno portato all’adozione dell’atto;

Considerato dunque che è possibile ripristinare l’itinerario del servizio di trasporto pubblico di persone 
(Co.Tra.L. e T.P.L.) come da atto di indirizzo prot. 3980 del 04/02/2022;

Richiamate le proprie ordinanze nn. 1 del 05/01/2022, 21 del 25/02/2022, 111 del 18/07/2022, 128 del 
18/08/2022;

Ravvisata la necessità, di apportare modifiche e aggiustamenti che si possano ritenere utili per la sicurezza 
sia pedonale che veicolare;

Ritenuto che la variazione dell’itinerario dei mezzi di trasporto pubblico consentirebbero una migliore 
fruizione del servizio stesso da parte del pubblico, in particolar modo dei pendolari, nonché una riduzione dei 
disagi dovuti alla circolazione dei mezzi pesanti in via Moscatelli;

Vista la circolare del Ministero Delle Infrastrutture prot. 16742 del 22.02.2010 in cui si ribadisce e si 
chiarisce che, a seguito dell’entrata in vigore del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 
267/2000, competono ai dirigenti-responsabili dei servizi, formalmente individuati dal Sindaco, gli atti 
relativi alla regolamentazione del traffico all’interno del centro abitato che non siano espressamente 
assegnati dalla legge alla competenza di altri Organi;



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 10/06/2021 avente per oggetto “Parziale modifica 
dell’organigramma ed integrazione del funzionigramma dell’Ente”, con la quale è stata approvata ulteriore 
modifica parziale dell'Assetto Organizzativo comunale;

Visto che, con Decreto Sindacale n. 20 del 21/11/2023 sono state assegnate le funzioni di Dirigente “Ad 
Interim” dell’Area Polizia Locale al firmatario del presente atto;

Visto che, con Decreto Sindacale n. 21 del 21/11/2023 sono state assegnate le funzioni di Comandante della 
Polizia Locale al Dott. Valerio Sepiesti;

Visti gli artt. 5 comma 3° e 7 del nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed il Regolamento di Esecuzione alle norme del C.d.S. 
approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

ORDINA

Dal giorno 03/01/2024 la revoca dell’ordinanza n. 128 del 18/08/2022 e pertanto che nelle sotto elencate vie:

VIA MOSCATELLI :

➢ nei pressi del fronte civico 163;

siano adottati i seguenti provvedimenti di viabilità:

ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOBUS, apponendo conforme e idonea segnaletica 
“TRANSITO VIETATO AGLI AUTOBUS” (Figura II 59 Art. 117), secondo quanto prescritto con D.Lgs. 
30.04.1992 n. 285 e relativo  Regolamento di Esecuzione e d’Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 
495;

ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI MASSA SUPERIORE A 7,5
TONNELLATE, apponendo conforme e idonea segnaletica “TRANSITO VIETATO AI VEICOLI AVENTI 
MASSA SUPERIORE A…..TONNELLATE” (Figura II 68 Art. 118), secondo quanto prescritto con D.Lgs. 
30.04.1992 n. 285 e relativo  Regolamento di Esecuzione e d’Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 
495;

VIA SPONTINI:

➢ nei pressi del fronte civico 57;

siano adottati i seguenti provvedimenti di viabilità:

ISTITUZIONE FERMATA DEGLI AUTOVEICOLI IN SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA PER 
TRASPORTO DI PERSONE, apponendo conforme ed idonea segnaletica

VIA MONTEVERDI:

➢ nei pressi del fronte civico 51;

siano adottati i seguenti provvedimenti di viabilità:

ISTITUZIONE FERMATA DEGLI AUTOVEICOLI IN SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA PER 
TRASPORTO DI PERSONE, apponendo conforme ed idonea segnaletica;

VIA REATINA



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

➢ nei pressi del fronte civico 77;

siano adottati i seguenti provvedimenti di viabilità:

ISTITUZIONE FERMATA DEGLI AUTOVEICOLI IN SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA PER 
TRASPORTO DI PERSONE, apponendo conforme ed idonea segnaletica;

DISPONE

Dunque che, dalle ore 00:00 del giorno 03/01/2024 il percorso dei mezzi di trasporto pubblico Co.Tra.L. 
e T.P.L. non dovrà più interessare Via A. Moscatelli nella direttrice Roma-Monterotondo e 
Palombara-Monterotondo, ma interesserà Via Spontini-Via Monteverdi-Via Reatina-Via Amendola, 
mantenendo anche le attuali fermate;

La soppressione della fermata di via Moscatelli, altezza numero civico 103;

Le presenti disposizioni diventano efficaci dal momento dell’installazione della prescritta segnaletica.

La presente ordinanza sostituisce e revoca ogni altro provvedimento afferente alla via o tratto di via 
sopra indicato ed in contrasto con i provvedimenti di viabilità e con la segnaletica di nuova istituzione.

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Online nonché 
installazione della prescritta segnaletica in loco.

Che l’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada, venga effettuata secondo le forme e le modalità previste dallo stesso.

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di espletare i dovuti controlli ai sensi dell’art. 12 del vigente 
Codice della Strada.

L'Area Tecnica LL.PP., gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi 
altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati rispettivamente dell’esecuzione e 
della verifica dell’osservanza della presente ordinanza.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, 
o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199, rispettivamente 
entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Copia del presente atto viene inviato a:

• AREA TECNICA SERVIZIO LL.PP.-AMBIENTE
• SIGNOR SINDACO;
• STAZIONE CARABINIERI DI MENTANA;
• COTRAL (Deposito di Monterotondo);
• COTRAL (Deposito di Palombara Sabina);
• CORSI E PAMPANELLI;
• ASTRAL;
• ATI COOPLATAMBIENTE SRL;
• CENTRALE OPERATIVA



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

 
 

 Il Dirigente dell'Area Amministrativa
   CLAUDIO RENZI / ArubaPEC S.p.A.

    
         

   


